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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Listina – Listina základních práv a svobod, vyhlášená předsednictvem České

národní rady ze dne 16. 12. 1992 jako součást ústavního pořádku ČR (č. 2/1993

Sbírky zákonů ČR) ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

PMS – Probační a mediační služba

PMSl – zákon č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě

TrŘ – zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších zákonů

TrZ – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů

Úmluva – Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

ÚS – Ústavní soud České republiky

TrČ - trestný čin

ZSM – zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o

soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví

ve věcech mládeže)

TP – předpis č. 301/2005 Z.z. Trestný poriadok, ve znění pozdějších předpisů

ELSP – Evropský soud pro lidská práva
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ÚVOD

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla pojednat o institutu vazby a

možnostech jeho nahrazení, které poskytuje současný trestní řád. I přesto, že o

vazbě jako o nejúčinnějším a zároveň nejpřísnějším zajišťovacím prostředku bylo

již mnohokrát pojednáno a rovněž omezení osobní svobody jedince v důsledku

uvalení vazby můžeme považovat za velice diskutované téma, panuje u široké

veřejnosti stále přesvědčení, že vazba je nevyhnutelným opatřením, které není

možné žádným způsobem nahradit. Jednou z příčin, která vzbuzuje v lidech

takovéto přesvědčení, je jejich nedostatečná informovanost, neboť mnoho z nich

zaměňuje institut vazby za trest odnětí svobody a domnívá se, že vazba má

sloužit k potrestání pachatele trestného činu. Tento názor však odporuje

skutečnosti, neboť vazba je zásadně procesním opatřením, jehož účelem je

zajistit osobu obviněného pro potřeby trestního řízení. Přitom na obviněného,

který se již ve vazbě nachází, je vždy nutno pohlížet jako na nevinného, neboť

nelze zapomínat na jednu ze základních zásad trestního práva procesního, kterou

představuje princip presumpce neviny. Vazbu nelze rozhodně považovat za

jediné a nevyhnutelné zajišťovací opatření, poněvadž je nezbytné vždy

respektovat skutečnost, že vazbu lze uložit jedině tehdy, nelze-li jejího účelu

dosáhnout pomocí jiného zajišťovacího opatření.

Cílem mé diplomové práce je pojednat o těchto zajišťovacích opatřeních, která

slouží k nahrazení vazby a umožňují, aby byl obviněný ponechán na svobodě do

té doby, než nad ním bude vynesen pravomocný odsuzující rozsudek.

Skladba mé diplomové práce je rozdělena do pěti kapitol, přičemž každá z nich

obsahuje pro lepší přehlednost další podkapitoly. V první kapitole se budu

zabývat samotným vymezením pojmu vazby a jejím postavením v trestním právu

procesním. Tento bod považuji za nezbytný, neboť od institutu vazby se odvíjí

téma celé mé práce. Stručně pojednám i o podmínkách a důvodech, na základě

nichž lze vazbu uvalit, dále o způsobu rozhodování o vazbě a rovněž o trvání

vazby.

3

Po konzultaci s vedoucím své diplomové práce jsem se rozhodla, že v druhé

kapitole pouze stručně nastíním, pomocí jakých opatření bylo možno vazbu

nahradit v průběhu let a jaký byl historický vývoj jednotlivých substitutů vazby.

Vzhledem k tomu, že cílem mé práce není historické pojetí jednotlivých institutů

nahrazujících vazbu, přináší tato kapitola pouze stručný historický přehled.

Stěžejním bodem mé diplomové práce bude kapitola třetí s názvem „právní

úprava nahrazení vazby de lege lata“, kde nejprve pojednám obecně o institutu

nahrazení vazby a pak se zaměřím na jednotlivé instituty umožňující nahrazení

vazby podle platné české právní úpravy. Také se pokusím zamyslet nad tím, jaké

jsou možnosti využití jednotlivých způsobů nahrazení vazby v praxi. V poslední

podkapitole této části jsem se rozhodla zaměřit na specifika vazby mladistvých

pachatelů a způsoby, kterými lze tuto vazbu nahradit.

Předposlední část práce obsahuje srovnání se zahraniční právní úpravou, kde

se budu zabývat problematikou vazby a způsoby jejího nahrazení ve Slovenské

republice, přičemž se zaměřím především na rozdíly, které se ve slovenské právní

úpravě vyskytují a které ji odlišují od naší právní úpravy.

Poslední kapitola obsahuje úvahy de lege ferenda, které po domluvě

s vedoucím své diplomové práce zaměřím především na využití elektronického

monitoringu při nahrazení vazby. Tuto část jsem se rozhodla do práce vložit,

neboť jsem se zúčastnila grantového projektu naší fakulty, který se zabýval

aktuálními otázkami nové právní úpravy. V souvislosti s tímto projektem jsem

vypracovala odborný článek, jehož tématem byl právě elektronický monitoring a

jeho využití při nahrazení vazby v českém trestním právu.
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1. VYMEZENÍ POJMU VAZBY A JEJÍ POSTAVENÍ V TRESTNÍM

PRÁVU PROCESNÍM

1.1. Vazba jako zajišťovací prostředek ultima ratio

V trestním právu procesním existuje několik samostatných institutů, které

slouží k zajištění přítomnosti osob a věcí důležitých pro trestní řízení, a bez nichž

by nebylo možno trestní řízení úspěšně provést. Vazba jako prostředek ultima

ratio (tzn. nejzazší prostředek) má mezi těmito zajišťovacími opatřeními

specifické postavení, neboť představuje velmi citelný zásah do práva na osobní

svobodu. Z judikatury Ústavního soudu ČR vyplývá, že se jedná o mimořádný

prostředek omezení osobní svobody, který má být užit pouze tehdy, neexistuje-li

jiná možnost, jak omezit konkrétní obavu, pro kterou může být vazba nařízena.

Tedy v případě, že nelze zákonem stanoveného účelu sledovaného vazbou

dosáhnout použitím mírnějšího zajišťovacího opatření.1 Je nutné respektovat

zásadu přiměřenosti a zdrženlivosti a vždy užít takového opatření, které nejlépe

povede k dosažení účelu trestního řízení, ale zároveň jím nebude nepřiměřeně

zasaženo do základních práv a svobod jedince.2

Při uplatňování vazby je důležité mít na paměti, že se jedná o zajišťovací

prostředek, nikoliv sankční či výchovný prostředek. Neboť v průběhu trestního

řízení je nutno pohlížet na pachatele jako na nevinného a velmi pečlivě zkoumat

existenci skutečností veřejného zájmu odůvodňujících výjimku z pravidla

respektování osobní svobody. Jakmile tyto skutečnosti pominou, je třeba

přijmout adekvátní opatření, na základě kterého se již v omezování osobní

svobody dotyčné osoby nebude dále pokračovat.3 Vazba jako opatření státního

donucení nikterak neprejudikuje spáchání trestného činu obviněným a omezení

1
NÁLEZ Ústavního soudu ČR ze dne 24. 2. 2004, sp. zn. I. ÚS 40/04. Sbírka nálezů a usnesení ÚS.,

NÁLEZ ÚS ze dne 17. 1. 2002, sp. zn. I. ÚS 432/01. Sbírka nálezů a usnesení ÚS., USNESENÍ ÚS ze
dne 30. 11. 2004, sp. zn. IV. ÚS 394/04. Sbírka nálezů a usnesení ÚS.
2
MUSIL, J., KRATOCHVÍL, V., ŠÁMAL, P. a kol.: Kurs trestního práva. Trestní právo procesní. 3.

přepracované vydání a doplněné vydání. Praha: C. H. Beck, 2007. s. 310
3
ČENTÉŠ, J.: Väzba ako najzávažnejší zásah do základných práv a slobôd. Trestněprávní revue.

2008, č. 5, s. 133
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osobní svobody, které představuje zásah do jednoho ze základních práv

zaručených Listinou, je pouze nezbytným prostředkem k dosažení cíle trestního

řízení.4

„Přes některé vnější shody je třeba mezi vazbou a trestem odnětí svobody vést

ostrý předěl daný jejich zcela odlišným účelem. Především je třeba si uvědomit, že

u vazby jde vždy o opatření procesní povahy, které nijak neprejudikuje vinu, ale

má pouze zajistit osobu obviněného před riziky, jež by zde byly z hlediska účelu


[…]


namátkovou kontrolou ze strany probačních úředníků, nelze jej považovat za

efektivní alternativu k trestu odnětí svobody a též soudy jej budou ukládat pouze

v omezené míře. Jediným a nezbytným předpokladem, který by zajistil

plnohodnotné fungování trestu domácího vězení, je zajištění potřebného

množství zařízení umožňujících elektronickou kontrolu.207 V neposlední řadě by se

jevilo jako velice užitečné, využít při získávání praktických poznatků

s elektronickým monitoringem některé zkušenosti ze zahraniční praxe, jelikož zde

nachází elektronický monitoring mnohem širší využití.
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5.2. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na problematiku vazby jako

nejkrajnějšího prostředku, který slouží k zajištění osoby obviněného pro účely

trestního řízení a především pak na možnosti využití alternativních opatření na

místo vazby, které poskytuje současná česká právní úprava. Ačkoliv vazba jako

prostředek sloužící k zajištění osoby obviněného a zároveň řádného průběhu

trestního řízení, představuje pro obviněného nejzávažnější zásah do jeho

základních práv a svobod zaručených řadou závazných dokumentů, jsem si

vědoma toho, že se stále jedná o nejúčinnější zajišťovací opatření. Tento závěr

vyplývá i ze soudní praxe, ze které je patrné, že orgány rozhodující o vazbě

využívají tento prostředek ze všech opatření nejčastěji.

Na druhou stranu si myslím, že současná právní úprava poskytuje řadu

alternativních opatření, která mohou při správné aplikaci obviněného pro

potřeby trestního řízení dostatečně zajistit a naplnit tak účel vazby. K častějšímu

využití těchto opatření pak velkou měrou přispěla novela trestního řádu č.

265/2001 Sb., která zavádí povinnost všech orgánů činných v trestním řízení

průběžně v každém stadiu trestního řízení zkoumat, zda důvody vazby trvají a zda

nelze vazbu nahradit některým z těchto mírnějších opatření. Český trestní řád

mezi opatření nahrazující vazbu řadí záruku za další chování obviněného,

písemný slib obviněného, dohled probačního úředníka a peněžitou záruku neboli

kauci.

Problémem, který ovšem může bránit častější aplikaci výše uvedených

opatření, je nedostatečná informovanost jak orgánů činných v trestním řízení, tak

i veřejnosti, o možnostech využití těchto institutů. Veřejnost se velice často

domnívá, že vazba má sloužit k jakémusi potrestání obviněného, a proto v nich

může propuštění obviněného z vazby na svobodu za současného přijetí

náhradního opatření vzbuzovat mylnou představu, že obviněný unikne

spravedlnosti a zůstane zcela bez postihu.

Aby mohla být náhradní opatření v praxi častěji využívána, je nutné vždy

pečlivě zvážit všechny okolnosti projednávaného případu a posoudit osobu
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obviněného a jeho poměry (osobní, rodinné, majetkové, pracovní). Na základě

tohoto náležitého uvážení lze pak v konkrétní věci vybrat to nejvhodnější

zajišťovací opatření a aplikovat jej. K tomuto účelu může také přispět spolupráce

s jinými orgány jako je PMS nebo orgán sociálně-právní ochrany dětí.

Závěrem je nutno zmínit, že byl v posledních letech zaznamenán příznivý

vývoj, neboť dle statistik dochází k omezování osobní svobody obviněného

v důsledku vazby ve stále menším počtu případů. Tato skutečnost je však

způsobena především tím, že vazba je v současné době zvažována u stále

závažnějších případů, kde se jeví jako jediný a nezbytný zajišťovací prostředek.
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RESUMÉ

This thesis deals with the problematics of arrest, the utmost instrument that

aims to assure the accused for the means of criminal procedure, and above all

with the possibilities of alternative actions applied instead of the arrest, which

are currently regulated in the czech legal system. Although the arrest, which

aims to assure the accused and the fair procedural process at the same time,

represents a more severe degree of interference with the basic rights and

freedom of the accused guaranteed by a number of binding documents, it is still

considered to be the most effective securing action. This stated conclusion

results from the judiciary practice as well, where there is evident that authorities

deciding about the arrest use this instrument out of all the most often.

Despite this fact, I personally reckon that the current legal regulation offers a

variety of alternative actions, which once accurately applied, can efficiently

assure the accused for the means of criminal procedure and fill the purpose of

the arrest that way. The more often use of such actions is caused by a great deal

through the amendment of the Code of criminal procedure n. 265/2001 Sb.,

which introduces the obligation of all authorities acting in the criminal procedure

to continuously analyze in every stage of such procedure, whether the reasons

for the arrest still last, or whether the arrest cannot be replaced with some of

the milder actions. The czech Code of criminal procedure names guarantee for

furher behaving of the accused, written oath of the accused, supervision by

probation officer and pecuniary guarantee (bail) among alternative actions

replacing the arrest.

The problem that may result in less application of such actions is the

insufficient awareness not only of the authorities acting in the criminal

procedure, but also of public as well, as far as the possibilities of use of such

institutes is concerned. The public very often assumes that the purpose of the

arrest is to punish the accused and that is why the release of the accused into

freeness and acceptance of the alternative action at the same time may cause

the impression that the accused avoids the justice and remains unaffected.
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 In order to use the alternative actions more often in practice, all

circumstances of the discussed case and adequate assessment of the accused

and his matters (personal, family, property, labour) must be considered. Based

on this consideration, it is plausible to choose the most convenient securing

action and apply it in the individual case. The cooperation with other authorities

such as Probation and mediation service or Social-juristic children protection

authority might contribute to this aim.

To conclude, it is necessary to mention that there has been a favourable

progress noted during the past years, because according to the statistics, the

accused appears to be limited as a consequence of the arrest in fewer cases. This

reflects the result of the fact that currently, the arrest is advised in more crucial

cases, where it is the one and only essential securing action.