Posudek oponenta na diplomovou práci

Terezy Otavové

„Nahrazení vazby v trestním řízení“

Předložená diplomová práce o 71 stranách vlastního textu se zabývá problematikou vazby v trestním řízení, zejména s ohledem na instituty, kterými lze vazbu nahradit. Jde o téma jistě závažné velkého praktického významu, a proto volbu tématu je možno určitě hodnotit pozitivně.

Práce byla zkontrolována v rámci anti-plagiátorského systému Theses a byla zjištěna shoda s jedním dokumentem v zanedbatelné míře 5 %.

Struktura práce odpovídá schválenému zadání, přičemž systematicky je práce členěna do šesti hlavních částí: Úvod, 1. Vymezení pojmu vazby a její postavení v trestním právu procesním, 2. Vývoj institutu nahrazení vazby, 3. Právní úprava nahrazení vazby de lege lata, 4. Srovnání se zahraniční právní úpravou, 5. Závěr a úvahy de lege ferenda. Dále obsahuje seznam použitých zdrojů a anglické resumé. Systematika práce je vyhovující, logická a přehledná.

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni, uspořádání a členění textu je přehledné a ani ke stylistice nemám podstatné výhrady. Diplomantka také dobře pracuje s poznámkovým aparátem, včetně řádného odkazování na použitou literaturu a další zdroje.

Z pohledu obsahového zpracování zvoleného tématu předloženou diplomovou práci hodnotím také kladně. Diplomantka využívá pestrého a poměrně velkého rozsahu odborné literatury a dalších zdrojů a velice dobře pracuje též z judikaturou. To se projevuje především ve stěžejní kapitole práce věnované důkladnému rozboru platné právní úpravy náhrad vazby v českém trestním řízení. Velice se mi zde líbí začleňování poznatků z právní praxe. Pro zahraniční srovnání si diplomantka vybrala slovenskou právní úpravu.

V úvahách de lege ferenda se diplomantka zabývá problematikou nahrazení koluzní vazby u dospělých obviněných, což zatím česká právní úprava neumožňuje, a v této souvislosti se zamýšlí nad otázkami elektronického monitoringu a jeho potenciálem přispět k širšímu využívání institutů nahrazujících vazbu, včetně vazby koluzní, případně i k rozšíření škály těchto opatření, např. v podobě domácího vězení, které zatím je zakotveno jen jako jeden z druhů trestu.

Celkově lze konstatovat, že diplomantka svůj diplomový úkol zvládla a prokázala jak velice dobrou orientaci ve zvolené problematice, tak schopnost pracovat s odbornou literaturou a prameny a poznatky takto získané vhodně kompilovat a doplňovat je vlastními názory a pohledy na dané téma. Proto práci doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky pro ústní obhajobu:

1. Srovnejte možnosti náhrady vazby u dospělého a mladistvého obviněného.
2. Vyjádřete se k možnostem nahrazení koluzní vazby de lege ferenda.

Návrh klasifikace: *výborně*

V Plzni dne 23. května 2013

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D., LL.M.